

ROMANIA
JUDETUL VASLUI
PRIMARIA COMUNEI GAGESTI
Nr. tel/fax 0235429788/0235429789

**RAPORT PRIVIND STAREA ECONOMICA , SOCIALA SI DE
MEDIU A UNITATII ADMINISTRATIV TERITORIALE**

SUMAR:

- 1.POPULAȚIA COMUNEI**
- 2.ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ**
- 3.ASISTENȚĂ SOCIALĂ**
- 4.ÎNVĂȚĂMÂNT**
- 5.BIBLIOTECĂ COMUNALĂ**
- 6.CULTURĂ**
- 7.INFRASTRUCTURĂ LOCALĂ**
- 8.ORGANIGRAMA PRIMĂRIEI**
- 9.CONSILIUL LOCAL**

RAPORTUL PRIMARULUI

Cu privire la starea economică, socială și de mediu a comunei Găgești la finele anului 2017

Domnilor consilieri,

În conformitate cu prevederile art.63, alin.3, lit. "a" din Legea administrației publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare, primarul prezintă Consiliului local, în primul trimestru din anul în curs pentru anul anterior, un raport anual privind starea economică, socială și de mediu a unității administrativ-teritoriale,. Raport care constituie momentul bilanțului, ce se referă la capacitatea efectivă a administrației publice locale de a gestiona și rezolva în nume propriu și cu responsabilitate treburile publice și patrimoniul localității în interesul comunității locale pe principiile autonomiei locale. Ca atare vă prezint starea economică și socială a comunei Găgești pentru anul 2017.

În anul 2017 nu au survenit modificări asupra teritoriului localității sau asupra categoriilor terenurilor expuse în hotarele comunei față de anii precedenți.

1.Populația Comunei :

Numărul locuitorilor din comuna Găgești comunicata de Institutul Național de Statistică la 11 septembrie 2013 este de 2024 locuitori, din care: masculin 1030 și feminin 994.

Numărul populației a fost în continuă scădere. Din păcate tendința este de scădere și în perioada imediat următoare.

Cauze ale depopulării:

- Îmbătrânirea populației;
- Lipsa locurilor de muncă pentru tineri, care să stabilizeze tineretul în comună.

2.Administrație publică

În anul 2017 s-au organizat 19 ședințe ale Consiliului local Găgești, din care: 11 ședințe ordinare, 3 extraordinare și 5 de îndată, în care s-au adoptat 92 de hotărâri de către Consiliul local al comunei Găgești, toate fiind legale, neprimind observații asupra legalității acestora, ceea ce denotă că

aceste hotărâri au fost bine structurate și discutate în cadrul ședințelor consiliului local.

Hotărârile adoptate de Consiliul local au intrat în vigoare la data aducerii la cunoștință publică sau comunicării în funcție de caracterul normativ sau individual, lucru care s-a făcut fără excepție.

Trecând la atribuțiile proprii, prima, prevăzută în lege dar și cea mai importantă, din care decurg și celelalte, este asigurarea respectării Constituției, precum și punerea în aplicare a legilor, a decretelor Președintelui României, a hotărârilor și ordonanțelor Guvernului, a hotărârilor consiliului local și ale altor acte normative (ordine și instrucțiuni ale miniștrilor, ordine ale administrației publice centrale, ale Prefectului și a hotărârilor Consiliului Județean) în condițiile legii. În acest sens, în perioada la care ne referim, s-a urmărit ca imediat de la adoptare și publicare a actelor normative, să se stabilească măsurile necesare pentru punerea în aplicare a sarcinilor reieșite din acestea prin stabilirea pentru compartimentele din aparatul de specialitate al primarului a obligațiilor ce revin pentru aducerea la îndeplinire a acestora. Aparatul de specialitate al primarului a redactat proiecte de dispoziții și hotărâri în vederea emiterii sau adoptării acestora.

În cursul anului 2017 s-au emis de către Primarul comunei Găgești un nr. de 416 dispoziții, în scopul bunei desfășurări a activității, aceste dispoziții au fost emise în diferite domenii cum ar fi: convocarea în ședințe a Consiliului local, acordarea, ajutorului pentru încălzirea locuinței, acordare ajutoare de urgență, constituire comisii de evaluare a ofertelor pentru lucrări și achiziții publice, modificarea repartiției pe trimestre a cheltuielilor în bugetul local, acordarea unor ajutoare pentru o parte din cheltuielile cu înmormântarea pentru persoanele beneficiare de ajutor social, majorarea drepturilor salariale pentru funcționari publici și personal contractual, atribuire sarcini de serviciu delegate.

În cadrul compartimentului agricol s-au întocmit rapoarte statistice lunare și trimestriale, s-au operat în registru agricol toate modificările de teren , s-au eliberat adeverințe cu caracter de informații după registru agricol.

În anul 2017 s-au eliberat un număr de 20 Atestate de producător și Carnete de comercializare necesare cetățenilor comunei pentru valorificarea produselor agricole de piață.

În domeniul urbanismului s-au eliberat 10 autorizații de construire și 19 certificate de urbanism, care s-au solicitat în diferite cazuri.

2.1. Activitatea de stare civilă, pe anul 2017 se prezintă astfel:

- Total acte înregistrate: 36
 - naștere (adopție) : 1
 - naștere (transcriere) : 1
 - căsătorie : 9
 - deces : 25
- Total certificate eliberate : 89
 - naștere : 29
 - căsătorie : 16
 - deces : 44
- Mențiuni: 51
- Livrete de familie emise: 6
- Dosare alocații copii: 24
- Anexa 24 (succesiune): 50

Activitatea de stare civilă a fost verificată de Serviciul Public Comunitar Județean de Evidență a Persoanei Vaslui pentru anul 2017 în data de 23.01.2018, când s-a constatat că aceasta s-a desfășurat în condiții corespunzătoare în conformitate cu legislația în domeniu.

În concluzie, putem spune că activitatea în domeniul administrației publice s-a desfășurat în condiții bune, neexistând probleme majore care să nu pot fi rezolvate.

2.2. Bugetul local

În anul 2017 situația economico-financiară a comunei Găgești s-a prezentat astfel:

I. La venituri:

- a) Prevederi bugetare aprobate inițial.....4.606.000 lei
- b) Prevederi bugetare definitive.....6.526.000 lei
- c) Încasări realizate.....6.465.340,35 lei

II. La cheltuieli:

- a) Credite bugetare aprobate inițial.....4.606.000 lei
- b) Credite bugetare definitive.....6.526.000 lei
- c) Plăți efectuate.....6.152.163,58 lei

III. Excedentul bugetului local pe anul 2017.....313.176,77 lei

3. Asistență socială

În cursul anului 2017, au beneficiat de prevederile Legii nr.416/2001, privind venitul minim garantat cu modificările și completările ulterioare, în medie un număr de 31 familii și persoane singure, ajutor de încălzire cu lemne conform O.U.G. nr.70/2011, privind măsurile de protecție socială în perioada sezonului rece, au beneficiat un număr de aproximativ 31 familii/persoane singure, pentru care s-a plătit ajutorul lunar, în sumă medie de 8836 lei.

Sumele cheltuite cu această destinație în anul 2017, sunt următoarele:

- pentru ajutor de încălzire pentru alte persoane decât cele beneficiare de Legea nr.416/2001 4748 lei, iar pentru beneficiari ai legii nr.416/2001 suma de 9570 lei;
- pentru ajutor de înmormântare: 4 persoane cu suma de 7000 lei;

Un număr de 89 persoane cu handicap accentuat și grav au beneficiat de asistență, dintre aceștia un număr de 69 au beneficiat de serviciile asistenților personali, iar 20 persoane au beneficiat de indemnizație pentru persoană cu handicap conform Legii nr.448/2006.

-suma totală cheltuită pentru plata salariilor asistenților personali în anul 2017 este de 1.399.367 lei, iar pentru indemnizația lunară a persoanelor cu handicap suma de 243750 lei.

4. Învățământ

Activitatea de învățământ în comuna Găgești s-a desfășurat în conformitate cu legislația în vigoare.

Activitatea instructiv-educativă în cadrul comunei Găgești s-a desfășurat pe parcursul anului 2017 în patru școli, și anume: Școala Gimnazială "Ion Artene", Găgești; Școala Gimnazială "Mihai Ioan Botez", Giurcani; Școala Primară "Dumitru Marin", Peicani; Școala Primară din Tupilați și patru grădinițe în satele Găgești, Peicani, Giurcani și Tupilați.

În instituția de învățământ și-au desfășurat activitatea în anul 2017 un număr de 23 de cadre didactice, din care 19 profesori titulari, și 4 suplinitori, calificați și necalificați, didactic auxiliar 2 (secretar și contabil) și personal nedidactic 4 persoane, angajați pentru întreținere și gospodărire.

În instituția noastră au fost înregistrați în anul 2017 : 226 elevi și 75 preșcolari.

Pentru buna desfășurare a activității educaționale administrația locală a făcut în anul 2017 eforturi pentru asigurarea funcționării instituțiilor de învățământ:

Cheltuieli pentru învățământ total 1.347.196 lei.

- Cheltuieli personal 1.207.598lei
- Bunuri și servicii 112.998lei
- Alte cheltuieli 26.600

S-a asigurat la timp necesarul de combustibili solizi (lemne) pentru sezonul rece 2016-2017 și 2017-2018.

Cu ajutorul dumneavoastră prin alocarea unei sume din bugetul local pentru sărbătorile de iarnă, precum și prin bunăvoința unor sponsori, care au contribuit cu sume de bani pentru achiziționarea pachetelor (constând în dulciuri, fructe și sucuri) destul de consistente ce au fost acordate tuturor copiilor la organizarea serbării cu ocazia sărbătorilor de iarnă.

Țin să mulțumesc pe această cale tuturor celor care au fost aproape de noi în acele momente și să încercăm să menținem și să îmbunătățim această activitate.

Ca o concluzie la cele prezentate mai sus, s-a dovedit faptul că și cu bani puțini, atunci când este pricepere și voință se pot face lucruri deosebite.

5.Biblioteca comunală

În comuna Găgești funcționează o singură bibliotecă deservită de o singura persoană angajată pe post de bibliotecar . În anul 2017 biblioteca a funcționat în condiții foarte bune, avem un spațiu adecvat bine întreținut. Actualmente există un număr de 13 donații de la Biblioteca Județeană. Activitatea se desfășoară în condiții bune, în spații corespunzătoare, igienizate și bine încălzite.

Biblioteca comunei Găgești are un număr de 11.960 de volume. De asemenea biblioteca este dotată cu calculatoare, imprimantă, video proiector, internet, prin care se creează cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes local privind educația , cultura de care vor beneficia în special tineretul comunei Găgești.

Lunar, conform graficului s-au susținut activități literar-artistice, omagiind, comemorând personalități literare.

6.Cultură și Cămine Culturale

La sfârșitul anului 2017 există 2 Cămine Culturale, care sunt in stare foarte bună.

În fiecare an de ziua eroilor se ridică parastas la "Monumentul Eroilor" din satul Găgești.

Cu ocazia sărbătorilor de iarnă a fost organizat la Căminul Cultural din Găgești un program de colinzi, unde au participat copii din comuna Găgești. Programul artistic a fost susținut de corul de copii "Anastasia" din Giurcani, coordonat de Pr. Opaț Paul-Eduard și Ansamblul "Boboceii Elanului", coordonat de doamna învățătoare Pomană Elvira.

7.Infrastructura locală

Pentru drumurile principale, respectiv DJ 244B care conexează satele Găgești, Peicani, Giurcani cu orașele Huși și Murgeni, cât și DJ 244H, care

asigură legătura cu orașul Vaslui, se asigură toaletarea acostamentului și întreținerea șanțurilor pe tronsoanele ce străbat aria de competență a UAT comuna Găgești.

În anul 2017 s-au executat reparații la "Monumentul Eroilor" și la acoperișul Primăriei Găgești, pentru care s-a achitat suma de 145.821 lei, și reparații la acoperișul Căminului Cultural Găgești – 21.346 lei.

În anul 2017 s-a finalizat proiectul "**ÎNFIINȚARE SALĂ DE FESTIVITĂȚI, LOCALITATEA TUPILAȚI, COMUNA GĂGEȘTI**" în valoare de 560.000 lei, finanțat din bugetul local.

În anul 2017 s-a continuat derularea proiectului "**MODERNIZAREA PRIN ASFALTARE A DRUMULUI COMUNAL DC 56A**", finanțat din fonduri guvernamentale și bugetul local al comunei, pentru care a fost achitată suma de 1.680.160 lei, și continuarea derulării proiectelor de reabilitare a drumurilor și școlilor (Giurcani și Găgești) din comuna Găgești, finanțate prin PNDL I.

La sfârșitul anului 2017 s-au semnat contractele de finanțare pentru următoarele proiecte: "**ÎNFIINȚARE GRĂDINIȚĂ, LOCALITATEA GIURCANI, COMUNA GĂGEȘTI**" , "**ÎNFIINȚARE DISPENSAR MEDICAL, LOCALITATEA GĂGEȘTI**", "**CONSTRUIRE PODURI GĂGEȘTI, TUPILAȚI ȘI POPENI**", și urmând a fi puse în aplicare proiectul "**MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL IN LOCALITĂȚILE GIURCANI, GĂGEȘTI, TUPILAȚI**" și reparații capitale pentru podul din localitatea Peicani, finanțate prin PNDL II.

De asemenea, vom achiziționa un autogreder, în valoare de 500.000 lei, finanțat de AFIR.

În domeniul protecției mediului s-au realizat următoarele:

-S-au luat măsuri pentru interzicerea aruncării gunoiului pe stradă, de asemenea s-au luat măsuri pentru interzicerea formării de depozite de gunoi pe raza comunei Găgești (pâraie, locuri virane). Nu am avut probleme în anul 2017 în ceea ce privește poluările accidentale cu diferite substanțe

chimice, accidente sau alte evenimente pe teritoriul administrativ al comunei Găgești.

În domeniul situațiilor de urgență au fost achiziționate pentru completarea materialelor necesare intervenției în caz de dezastre, următoarele: piese de schimb la drujbă, și alte materiale, stingătoare de incendii, au fost emise actele de autoritate în domeniul situațiilor de urgență, au fost adoptate hotărâri cu privire la instituirea unor reguli și măsuri de prevenire și stingere a incendiilor pentru contracararea efectelor perioadelor caniculare sau secetoase, au fost stabilite reguli și măsuri de prevenire a incendiilor la gospodăriile populației, precum și alte documente.

Din ceea ce am prezentat în acest raport am făcut un pas important în continuarea dezvoltării și modernizării comunei. Putem să tragem concluzia că ne aflăm pe un drum bun, sperăm să continuăm ceea ce am început și anume să creăm un nivel de trai mai bun pentru cetățenii comunei Găgești.

Așadar, există motive întemeiate să abordăm anul 2018 cu încredere și speranță într-un trai mai bun pentru toți locuitorii comunei Găgești.

8. Organigrama Primăriei (la data de 31 decembrie 2017)

Stupu Costică	- primar
Buta Marian	- viceprimar
Tăbăcaru Gabriela	- secretar
Toma Liviu	- referent contabil
Manole Alina-Maria	- consilier asistent
Stupu Milica	- inspector principal
Tăbăcaru Liviu	- casier magaziner
Mihal Corina	- referent superior
Ciupercă Alina	- asistent medical comunitar
Mihai Sergiu	- referent superior

Codiță Cătălin	- consilier superior
Guțu Alexandra	- consilier I A
Goraș Antoneta	- bibliotecar
Manoliu Marian	- șofer
Mihal Valerică-Vasile	- șef SVSU
Stupu Robert	- guard

9.Consiliul local

În luna decembrie 2017 erau în funcție 11 consilieri din totalul de 11 ce compun Consiliul local.

Buta Georgel - PNL
Buta Marian - PSD
Coatu Tiberiu-Lorin – PNL
Diaconu Alina – PSD
Iacomi Neculai-Bogdan – PRU
Goanță Alexandru – PNL
Goanță Gheorghe – PNL
Ionașc Emil – PSD
Mihal Constantin – PSD
Nistor Adrian – PSD
Popa Ion-Titi - PSD

PRIMAR,
Ec. STUPU COSTICĂ

